

BLANKA GUL-OLSZEWSKA

ur. 1938; Warszawa



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, edukacja, szkoła, liceum plastyczne, 11 Listopada, święta patriotyczne, rajdy

Święta patriotyczne w PRL-u

Nie pamiętam takiego wydarzenia, żeby w jakikolwiek sposób czczono w liceum 11 Listopada. Natomiast przy innych sytuacjach, innych świętach, które czczono, miałam okazję odnieść się do tych świąt i wspomnieć także 11 Listopada, ale nigdy już nie powtarzałam gestu tej małej dziewczynki z wyniesieniem na przykład białoczerwonych kwiatów. Natomiast wiem, że robiła to historyczka na lekcjach historii. To była pani Hanna Krzymowska. Opowiadała, wiem to. Ona była właśnie taką cichą osobą cicho niosącą tradycję. Oficjalnie to mowy nie było. Tam działało ZMS, ja przez jakiś czas nawet byłam opiekunką ZMS-u. Kilka razy mnie wzywano na dywanik, że robię przedwojenne harcerstwo, a to jest ZMS. To mówiłam wtedy, że mogę nie być [opiekunem], zawsze ktoś tam z nauczycieli mógł [być]. Ja się zgodziłam bez jakichś tam większych oporów, ponieważ ja wykorzystywałam dzień 1 Maja, oczywiście 3 Maja też się nie obchodziło, oficjalnie nie było, wykorzystywałam ten dzień na przykład, żeby pójść na rajd z uczniami. Na rajdzie pierwszomajowym mieliśmy prawo zwolnienia z lekcji, na dodatek rajdy były trzydniowe. On był na cześć 1 Maja, a myśmy mieli prawo 3 Maja się zwolnić z lekcji i była możliwość na przykład wtedy do 3 Maja jako święta państwowego, nie kościelnego. Ale była też możliwość dla tych, którzy chcieli pójść do kościoła, tak trasę poprowadzić, że w zabytkowym kościółku jako plastycy mogliśmy uczestniczyć [we mszy]. Więc takie były formy czczenia świąt, które dzisiaj są świętami państwowymi, a wtedy nie były. Oczywiście nie było możliwości oficjalnie. Zresztą nie było nawet takich tendencji. Liceum plastyczne było takie apolityczne, tam dwie chyba tylko osoby należały do partii, tak że nie było podstawowej organizacji partyjnej.

Data i miejsce nagrania	2008-10-13, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"